subordinati “servo, colono, conductori, procuratori” laddove il Codex parla solo di servi. 

Inoltre, nella costituzione del Teodosiano troviamo riferimenti espressi ad azioni civili 

“Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur” delle quali non 

troviamo menzione nell’interpretatio così come nel passo euriciano. 

Il passo 283 del Codex Euricianus si presenta come estremamente sintetico anche 

confrontato all’interpretatio della costituzione il cui testo è già più snello rispetto a 

quest’ultima. 

Per una corretta lettura del passo può essere utile la riflessione di Sandro-Angelo Fusco 

proprio relativamente alla costituzione richiamata in nota e alla relativa rubrica del Codex 

Euricianus10. 

Lo studioso affronta in modo critico il prevalente pensiero in virtù del quale il 

mutamento, la scomparsa o la semplificazione di alcuni istituti e delle relative discipline 

sarebbero da attribuire alla “decadenza post-classica”11, sostenendo l’ipotesi che tali 

mutamenti affonderebbero le loro radici in periodi precedenti (dal III secolo in poi) 

continuando poi con il trascorrere del tempo in virtù del mutare della realtà economica e 

sociale.  

9 Impp. Honorius Et Theodosius Aa. Ioanni Pf. P. Post Alia: Dominos ita constringi manifestum est actione 

praetoria, quae appellatur Quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. Igitur in perpetuum 
edictali lege sancimus, ut, qui servo, colono, conductori, procuratori actorive possessionis pecuniam commodat, sciat, 
dominos possessionum cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque 
commendantur absentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro 
praediis mentiatur: quum, nisi specialiter, ut pecuniam commodet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non 
possit; creditaque quantitate mulctari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus 
specialiter acceptis fuerit commodata pecunia. Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio Xiii, Et Theodosio X. Aa. Coss. 

Interpretatio. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi servo suo vel 
actori pecuniam rogante domino praestitisse convicerit. Et ideo si quis servo, colono, conductori, procuratori vel actori 
pecuniam non rogante domino dederit, sciat, dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non 
rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea, quae commodata sunt, se 
noverint perdituros, nec a domino posse reposci. 

10 S.-A. FUSCO, L’evolversi della categoria del “credere” nell’Occidente visigoto: dal Codice Euriciano ad 
Isidoro di Siviglia, in Ravenna Capitale. Uno sguardo ad Occidente. Romani e Goti – Isidoro di Siviglia, 
Santarcangelo di Romagna, 2012, p. 81-99. 

11 S.-A. FUSCO, L’evolversi, cit., p. 89. 
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L’attenzione di Fusco viene posta anche sulla costituzione di Onorio del 422, 

CTh. 2.31.1 appunto, nella quale è presente “un comportamento negoziale” quale il 

commodare pecunia piuttosto che una “fattispecie negoziale” come il commodatum pecuniae12. 

L’elaborazione di un concetto di comodato avente ad oggetto un bene 

consumabile, ben distante dall’originario istituto in virtù del quale l’oggetto dato al 

comodatario deve essere inconsumabile, corporale e doveva, dopo esser stato usato, esser 

reso al comodante13, è presente già in un periodo anteriore. A dimostrazione di ciò lo 

studioso richiama fonti precedenti14 nelle quali è già possibile individuare il concetto di 

12 S.-A. FUSCO. L’evolversi, cit. p.89. 
13 Introdotto dallo ius honorarium il commodatum rientra tra le obligationes re contractae in senso 

improprio (Gai. 2 D. 44.1.2-6: [2] Re contrahitur obligatio mutui datione. mutui autem datio consistit in his rebus, 
quae pondere numero mensurave constant, veluti vino oleo frumento pecunia numerata, quas res in hoc damus, ut fiant 
accipientis, postea alias recepturi eiusdem generis et qualitatis. [3] Is quoque, cui rem aliquam commodamus, re nobis 
obligatur, sed is de ea ipsa re quam acceperit restituenda tenetur. [4] Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet 
casu quod accepit amiserit, nihilo minus obligatus permanet: is vero qui utendum accepit, si maiore casu, cui humana 
infirmitas resistere non potest, veluti incendio ruina naufragio, rem quam accepit amiserit, securus est. alias tamen 
exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur, nec sufficit ei eandem diligentiam adhibere, quam suis 
rebus adhibet, si alius diligentior custodire poterit. sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur, veluti si 
quasi amicos ad cenam invitaturus argentum, quod in eam rem utendum acceperit, peregre proficiscens secum portare 
voluerit et id aut naufragio aut praedonum hostiumve incursu amiserit. [5] Is quoque, apud quem rem aliquam 
deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. sed is etiamsi neglegenter rem 
custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, si quid dolo 
perierit: neglegentiae vero nomine ideo non tenetur, quia qui neglegenti amico rem custodiendam committit, de se queri 
debet. magnam tamen neglegentiam placuit in doli crimine cadere. [6] Creditor quoque, qui pignus accepit, re tenetur: 
qui et ipse de ea ipsa re quam accepit restituenda tenetur.), nelle quali la traditio rei non comporta il trasferimento 
della proprietà del bene. Il comodante consegna al comodatario una res affinché questi, a titolo gratuito, la 
usi per il proprio comodo. Il bene (mobile o immobile) deve essere corporale e inconsumabile. Il 
comodatario ha l’obbligo di restituire alla controparte integra la res oggetto del commodatum della quale egli 
è esclusivamente detentore. Relativamente alla sua disciplina: I. 3.14.2: Item is cui res aliqua utenda datur, id 
est commodatur, re obligatur et tenetur commodati actione. sed is ab eo qui mutuum accepit longe distat: namque non 
ita res datur ut eius fiat, et ob id de ea re ipsa restituenda tenetur. et is quidem qui mutuum accepit, si quolibet fortuito 
casu quod accepit amiserit, veluti incendio, ruina, naufragio aut latronum hostiumve incursu, nihilo minus obligatus 
permanet. at is qui utendum accepit sane quidem exactam diligentiam custodiendae rei praestare iubetur, nec sufficit ei 
tantam diligentiam adhibuisse quantam suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterit eam rem 
custodire: sed propter maiorem vim maioresve casus non tenetur, si modo non huius culpa is casus intervenerit: alioquin 
si id quod tibi commodatum est peregre ferre tecum malueris, et vel incursu hostium praedonumve vel naufragio 
amiseris, dubium non est quin de restituenda ea re tenearis. commodata autem res tunc proprie intellegitur, si nulla 
mercede accepta vel constituta res tibi utenda data est. alioquin mercede interveniente locatus tibi usus rei videtur: 
gratuitum enim debet esse commodatum; Pomp. 5 ad sab. D. 13.6.8: Rei commodatae et possessionem et 
proprietatem; retinemus; Ulp. 28 ad ed. D.13.6.5.10: Interdum plane dolum solum in re commodata qui rogavit 
praestabit, ut puta si quis ita convenit: vel si sua dumtaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo 
honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens praetor scaenicis commodavit, vel ipsi praetori quis ultro 
commodavit.